7

[image: Герб Обоянского района на бланк ЧБ]

ГЛАВА ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.07.2024 № 81-пг

г. Обоянь

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям всех уровней в реализации их полномочий при подготовке и проведении
выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года

         В соответствии с  Федеральным  законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Курской области от 20 июня 2012 г. № 51-ЗКО «О выборах Губернатора Курской области», Законом Курской области от 3 декабря 2009 г. № 106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах», распоряжением Губернатора Курской области от 28 июня 2024 г. № 191-рг «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям всех уровней в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года» и в целях оказания содействия избирательным комиссиям всех уровней в организации подготовки и проведения 8 сентября 2024 года выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Определить муниципальных служащих и работников Администрации Обоянского района, ответственных за обеспечение выполнения организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области в муниципальных образованиях Обоянского района Курской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Заместителю Главы Администрации - Управляющему делами Администрации Обоянского района:
-  разработать и утвердить план организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области 8 сентября 2024 года;
- предусмотреть совместно с территориальной избирательной комиссией Обоянского района (Лобатюк Н.А.) наличие резервных пунктов для голосования с целью организации непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях;
- обеспечить необходимые нормативные технологические условия для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»;
- представлять в территориальную избирательную комиссию Обоянского района сведения о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей в порядке, установленным федеральными законами и иными нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации;
	- совместно с главами муниципальных образований Обоянского района (по согласованию), руководителями муниципальных учреждений образования и культуры Обоянского района, директором ОБПОУ «ОГТК» Парахиным Ю. С. (по согласованию), заведующей Обоянским филиалом ОБПОУ «Курский колледж культуры» Синдеевой Е.В.(по согласованию), оказывать содействие территориальной избирательной комиссии Обоянского района в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее чем за 20 дней до дня (первого дня) голосования компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом.
3. Заместителю Главы Администрации Обоянского района Степанцу Г.В., руководителю МКУ «Управление ОДОМС» Родионову Д.И.:
- совместно с главами муниципальных образований Обоянского района (по согласованию) при проведении голосования в отдаленных населенных пунктах, а также вне помещений для голосования предоставлять соответствующим избирательным комиссиям достаточное количество транспортных средств с числом посадочных мест, необходимым для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее двух членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса, а также наблюдателей, выезжающих совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования;
	4. Заместителям Главы Администрации Обоянского района совместно с руководителями правоохранительных органов Обоянского района (по согласованию) обеспечить исполнение плана организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области.
	5. Отделу организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Обоянского района Курской области (О.С. Варавина) в течение всего периода проведения избирательной кампании осуществлять взаимодействие с местными отделениями политических партий, общественных объединений, проводить анализ и прогнозирование общественно-политической ситуации на территории Обоянского района Курской области.
	6. Управлению образования Администрации Обоянского района (Черникова Т. А.), Управлению культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации Обоянского района (Ларина И.Н.) совместно с органами местного самоуправления оказывать содействие избирательным комиссиям и обеспечивать контроль подготовки помещений для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах Губернатора Курской области и выборах в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области, располагающихся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях культуры, с учетом соблюдения требований техники безопасности, пожарной безопасности (электроснабжение, освещение и т.д.).
	7. Отделу экономического развития и прогнозирования, защиты прав потребителей Администрации Обоянского района (Долженкова А. И.), отделу промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района (Ризина А.В.), Управлению культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации Обоянского района (Ларина И.Н.), главному врачу ОБУЗ «Обоянская ЦРБ» Капустину А. В. оказывать содействие в организации торгового, транспортного, медицинского  и культурного обслуживания избирателей на выборах Губернатора Курской области и выборах в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области.
	8. Отделу промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района (Ризина А.В.) совместно с электросетевыми и энергоснабжающими организациями на территории Обоянского района принять меры по обеспечению бесперебойного энергоснабжения помещений для голосования и избирательных комиссий, в том числе обеспечить резервным автономным энергоснабжением помещения для голосования избирательных участков, где будут использоваться комплексы обработки избирательных бюллетеней.
	9. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации Обоянского района (Долгов В. Н.) совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (по согласованию) разработать комплексный план мероприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения предстоящих выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области и принять необходимые меры по обеспечению безопасности в дни голосования.
	10. Рекомендовать директору ОБПОУ «ОГТК» Парахину Ю. С., заведующей Обоянским филиалом ОБПОУ «Курский колледж культуры» Синдеевой Е. В., оказывать содействие и обеспечить контроль в подготовке помещений для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах Губернатора Курской области и выборах в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области, располагающихся в вышеназванных учреждениях, с учетом соблюдения требований техники безопасности, пожарной безопасности (электроснабжение, освещение и т.д.).
	11. Рекомендовать главному редактору АУКО «Редакция газеты «Обоянская газета» Лошкареву А. А. оказывать содействие в реализации требований законодательства Российской Федерации о выборах по информированию избирателей об образованных избирательных участках и формированию избирательных комиссий, опубликованию предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и политических партиях, выдвинувших кандидатов.
	12. Рекомендовать главам муниципальных образований Обоянского района:
-  обеспечить содействие избирательным комиссиям в осуществлении информирования избирателей о подготовке и проведении выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области, в том числе о политических партиях, выдвинувших кандидатов, о кандидатах;
- разработать и утвердить планы организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области и обеспечить их исполнение;
- предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимые помещения, включая помещение для голосования, помещение для хранения избирательной документации, помещение для хранения технологического оборудования (в том числе совместно с ОМВД России по Обоянскому району (по согласованию) обеспечивать охрану этих помещений, избирательной документации и оборудования), транспортные средства, средства связи, технологическое и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации о выборах;
- выделять специально оборудованные места для размещения печатных агитационных материалов, а также совместно с АУКО «Редакция газеты «Обоянская газета» (Лошкарев А. А. по согласованию) оказывать содействие избирательным комиссиям в реализации требований законодательства Российской Федерации о выборах по информированию избирателей, опубликованию решений избирательных комиссий и размещению иной информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и политических партиях;
- обеспечить условия для беспрепятственного доступа к помещениям для голосования избирателей, являющихся инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья.
	13. Рекомендовать ОМВД России по Обоянскому району                    (Колосов А.В.):
	-  обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области 6, 7 и 8 сентября 2024 года, в том числе на безвозмездной основе, охраны помещений избирательных комиссий, помещений для голосования и по запросам избирательных комиссий - избирательной документации при ее перевозке;
	- обеспечить принятие неотложных мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, в том числе экстремистской, определяемой в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах, своевременное направление материалов в суд;
	- обеспечить проведение комплексных обследований помещений для голосования на предмет антитеррористической укрепленности и защищенности;
	14. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Курской области (Кононов Д. А.) совместно с органами местного самоуправления Обоянского района обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования, а также на прилегающих к ним территориях.
	15. Предложить территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенным на территории Обоянского района, в соответствии с действующим законодательством по вопросам, входящим в их компетенцию, оказывать содействие избирательным комиссиям в организации и подготовке проведения выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области.
	16. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации - Управляющего делами Администрации Обоянского района О.В. Бухтиярову.
17. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Обоянского района 				                                  И. Глущенко

                                                                                    Приложение
к постановлению Главы
Обоянского  района
[bookmark: _GoBack]от 04.07.2024 № 81-пг

СПИСОК
работников Администрации Обоянского района Курской области, ответственных за обеспечение выполнения организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района
Курской области в муниципальных образованиях Обоянского района Курской области

	№ п/п
	Муниципальное образование

	Ответственное лицо
	Куратор

	1
	г. Обоянь
	Черникова Т.А.
Новоженов В.В.

Губанов Э. В.

	2
	Афанасьевский сельсовет
	Душина Т.С.
Воронова Л.А.

	3
	Рыбино – Будский сельсовет
	Леонидова М.В.

	4
	Зоринский сельсовет
	Родионов Д.И.
Булгаков В.И.
	Степанец Г.В.

	5
	Усланский сельсовет
	Скрипин Г.В.

	6
	Бабинский сельсовет
	Рыжих С. В.

	7
	Котельниковский сельсовет
	Долгов В. Н.

Лукьянчикова Н.В.

	8
	Башкатовский сельсовет
	Долженкова А. И.

	9
	Каменский сельсовет
	Ларина И.Н.

	10
	Рудавский сельсовет
	Савенков А. В.
Сергеева Т.А.

Бухтиярова О. В.

	11
	Быкановский сельсовет
	Елизарова Е.В.

	12
	Гридасовский сельсовет
	Алпеев М.Ф

	13
	Шевелевский сельсовет
	Дмитриев В.В.

image1.jpeg